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Der Schweizer Jobradar ist eine Dienstleistung der x28 AG, welche innovative Lésungen
flr Stellensuchende, Arbeitgeber und Personaldienstleister entwickelt und betreibt. Mit
dem Schweizer Jobradar liegt eine aussagekraftige Analyse des Stellenmarktes vor. Die
x28 AG sucht mittels einer hochspezialisierten Suchmaschine das Internet nach offenen
Stellen in der Schweiz ab - und zwar direkt auf den Websites der Arbeitgeber und Perso-
naldienstleister. Dadurch resultiert ein vollstandiges und reprasentatives Bild der
Nachfrage nach Arbeitskraften.

Informationen und Nutzen

Die Gesamtzahl an offenen Stellen spiegelt die konjunkturelle Situation und zeigt die
Entwicklung des Arbeitsmarktes.

Das Verhaltnis der direkt von Arbeitgebern und Personaldienstleistern ausgeschriebenen
Vakanzen gibt wichtige Hinweise flir die Rekrutierung von Mitarbeitenden sowie auch fir
die Stellensuche.

Die regionale und branchenspezifische Verteilung der Stellenanzeigen illustriert die
Bedeutung der einzelnen Wirtschaftsregionen bzw. -bereiche.

Der Zusammenzug von einzelnen Berufen zu Berufsgruppen dokumentiert die Wichtigkeit
und das Verhaltnis unter diesen Berufsgruppen.

Die 25 am meisten nachgefragten Arbeitskrafte vermitteln ein Bild, bei welchen Berufen
in der Schweiz eher ein Arbeitnehmer-Markt analysiert werden kann.

Die Arbeitgeber- und Personaldienstleister-Rankings demonstrieren die Grésse und
Relevanz der einzelnen Unternehmen im Schweizer Arbeitsmarkt.

Methodik

Der x28-Webspider sucht alle relevanten Websites nach offenen Stellen mehrfach taglich
ab. Jeweils am 15. des Quartalsmitte-Monats (also am 15. Februar, 15. Mai, 15. August,
15. November) werden alle gespiderten Stellenanzeigen analysiert und ausgewertet. Auf
der Basis einer machtigen Wissensbasis (sog. Ontologie) wird gewahrleistet, dass die
Resultate hochwertig sind, d.h. objektiver, zuverlassiger und valider.

Im Gegensatz zu den meisten anderen Job-Suchmaschinen, welche v.a. Jobbbérsen
spidern, findet der x28-Webspider die Stellenanzeigen direkt auf den Websites der
Firmen und der Personaldienstleister. Dies ist insofern von Bedeutung, dass dadurch eine
Mehrfach-Nennung derselben, identischen Stellenanzeige praktisch ausgeschlossen
werden kann.
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Schweizer Stellenmarkt

Im 2. Quartal 2015 wurden (am Stichtag) 121'795 Stellen in der Schweiz auf den
Websites der Unternehmen und der Personaldienstleister ausgeschrieben. Von diesen
insgesamt 121'795 Vakanzen sind 14'670 an FUihrungskrafte adressiert.

Offene Stellen in der Schweiz

Alle Stellen Stellen fiir Fiihrungskrafte

121'795 14’670

Etwa 3/5 der insgesamt 121'795 Stellenanzeigen werden von Personaldienstleistern
ausgeschrieben und 2/5 finden sich auf den Websites der Firmen.

Firmen Personaldienstleister

48’526 73’269
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Die regionale Verteilung der publizierten Stellenanzeigen wird kantonal ausgewertet.
Diesbeziiglich wird der in der Anzeige erwahnte Arbeitsort oder - falls nicht explizit
erwahnt - der Firmensitz als relevantes Kriterium verwendet.

Anzahl Vakanzen pro Kanton

Untenstehend werden die Stellenanzeigen pro Kanton ausgewiesen. Es werden nur
Inland-Stellen gezahlt. Stellen mit einem Arbeitsort im Ausland fallen weg.

Ziirich Freiburg
Bern Basel-Stadt
Aargau Wallis
Luzern Schwyz

St. Gallen Schaffhausen
Waadt Tessin
Solothurn Jura
Thurgau Nidwalden
Zug Glarus

Genf Obwalden

Basel-Landschaft
Graubiinden

Neuenburg
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Die sektorale Verteilung der publizierten Stellenanzeigen wird nach Branchen

radar

Schweizer

ausgewertet. Diesbeziiglich wird jede einzelne Firma dem NOGA-Branchencode zugordnet.
Eine Mehrfach-Zuordnung ist v.a. bei grossen Unternehmen mdglich.

Anzahl Vakanzen pro Branche

Untenstehend werden die Stellenanzeigen pro Branche ausgewiesen. Es werden nur die
Stellen auf den Website der Firmen gezahlt. Die Stellen der Personaldienstleister weisen
zwar Aussagen Uber die Branche des Auftraggebers hin, kénnen aber vielfach nicht

eindeutig determiniert werden.

BRANCHE

Architektur und Planung
Baugewerbe

Bildung

Detailhandel

Dienstleistungen fir Private
Elektro- und Medizinaltechnik, Optik
Energieversorgung

Facility Management
Fahrzeugbau

Fahrzeughandel und -unterhalt
Finanzdienstleistungen
Forschung

Gastronomie und Hotellerie
Gesundheitswesen

Glas

Grosshandel

Holz und Papier

Immobilien

Informatik

Land- und Forstwirtschaft

Lebensmittel
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2'117
3'872
1'978
4'185
491
2'303
778
893
460
942
2'876
819
3'712
5'697
69
2'064
394
481
5'620
257
861

BRANCHE

Luftfahrt

Marketing und Kommunikation
Maschinenbau

Metallindustrie

Mébel

NPO

Offentliche Verwaltung

Pharma und Chemie

Rechts- und Unternehmensberatung
Sozialversicherung
Sozialwesen

Sport, Kultur und Unterhaltung
Textilgewerbe

Tourismus

Uhren und Schmuck
Umwelttechnik

Verkehr und Transport
Verlags- und Druckbranche
Versicherungen

Wasserversorgung

VAKANZEN

237
844
2'219
1222
306
1'405
2'724
1'824
2'782
340
1'894
763
312
337
467
245
1'294
563
1'406
58
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Die Verteilung der publizierten Stellenanzeigen nach Berufsgruppen bedeutet, dass
ahnliche Berufe oder Berufsfamilien zusammengezogen ausgewertet werden. Eine
Mehrfach-Zuordnung ist moglich.

Anzahl Vakanzen pro Berufsgruppe

Aufgrund der eingangs erwahnten Ontologie (eher bekannt als sog. semantisches Web)
kann Gleiches mit Gleichem verglichen werden. Beispiel: ,Verkaufsleiter", , Leiter der
Verkaufsabteilung" oder ,Head of Sales™ werden als Synonyme erkannt und ausgewertet.
Oder ,SEO Manager", ,Social Media Manager" und ,,Online Marketing Manager"™ werden
der Berufsgruppe Online-Marketing-Jobs zugeordnet.

BERUFSGRUPPE VAKANZEN BERUFSGRUPPE VAKANZEN
Analysten-Jobs 721 Eventmanagement-Jobs 104
Architekten-Jobs 1'536 Export-Jobs 391
Arzte-Jobs 1'925 Fahrer-Jobs 747
Assistenten-Jobs 6'232 Finanz-Jobs 3'934
Ausbildungs-Jobs 2'343 Forscher-Jobs 858
Aussendienst-Jobs 913 Fotografen-Jobs 13
Autoren-Jobs 1 Fihrungs-Jobs 14'665
Banking-Jobs 955 Gértner-Jobs 1'265
Bau-Jobs 11'943 Gastro-Jobs 3'639
Berater-Jobs 2'658 Gastroservice-Jobs 2'040
Bibliothekar-Jobs 23 Geomatik-Jobs 80
Biologie-Jobs 60 Gering qualifizierte Jobs 2'691
Buchhalter-Jobs 1'946 Héndler-Jobs 165
CAD/CAM-Jobs 221 Handwerker-Jobs 24'363
Call Center-Jobs 498 Hauswirtschafts-Jobs 648
Chemiker-Jobs 237 HLK-Jobs 2'391
Controller-Jobs 828 Holzbearbeitungs-Jobs 2'366
Datenbank-Jobs 422 Hotel-Jobs 737
Designer-Jobs 547 Immobilien-Jobs 844
Detailhandel-Jobs 1'438 Informatiker-Jobs 10'350
Direktmarketing-Jobs 9 Informationsmanagement-Jobs 321
Disponenten-Jobs 329 Ingenieur-Jobs 4'721
Dokumentalisten-Jobs 95 Inspektoren-Jobs 29
Drucker-Jobs 169 Instrumentenbau-Jobs 5
Einkaufer-Jobs 931 Internet-Jobs 689
Elektroniker-Jobs 5'195 Investment Banking-Jobs 146
Entwickler-Jobs 292 IT-Administratoren-Jobs 255
ERP-Jobs 1'323 IT-Sicherheits-Jobs 233
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BERUFSGRUPPE

IT-Support-Jobs
Journalismus-Jobs
Kaufmannische Jobs
Kinderbetreuungs-Jobs
Konstrukteurs-Jobs
Koordinatoren-Jobs
Kredit-Jobs

Kiichen-Jobs
Kundenbetreuungs-Jobs
Kinstler-Jobs

Labor-Jobs
Lebensmittel-Jobs
Legal-Jobs

Logistik-Jobs

Maler-Jobs
Managementsupport-Jobs
Marketing-Jobs
Marketingkommunikations-Jobs
Marktforschungs-Jobs
Mechaniker-Jobs
Media-Jobs

Medizinische Assistenz-Jobs
Metall-Jobs

Mikro-Jobs

Montage-Jobs
Multimedia-Jobs
Museums-Jobs
Nichtlebensversicherungs-Jobs
Oko-Jobs

Okonomie-Jobs
Online-Marketing-Jobs
Operator-Jobs
Organisations-Jobs
Patent-Jobs
Personalmanagement-Jobs
Personenversicherungs-Jobs
Pflege-Jobs

Pharma-Jobs

Planer-Jobs

Private Banking-Jobs
Produktions-Jobs

Produktmanagement-Jobs
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722
19
9'243
226
1'950
493
138
1'794
1'557
31
535
2'183
884
961
1227
638
2'399
580
47
7'932

1'028
2'874
49
8'497
79
16
343
74
85
197
951
803
35
1'834
66
7'208
956
1'518
605
1313
815
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BERUFSGRUPPE VAKANZEN
Programmier-Jobs 3'567
Projektmanagement-Jobs 10'456
Psychologie-Jobs 71
Qualitdtsmanagement-Jobs 1'393
Redaktions-Jobs 193
Reinigungs-Jobs 491
Rekrutierungs-Jobs 184
Revisions-Jobs 313
Riskmanagement-Jobs 143
Sachbearbeiter-Jobs 6'827
Sachversicherungs-Jobs 127
SAP-Jobs 1'279
Schutz-Jobs 257
Seelsorger-Jobs 99
Sekretariats-Jobs 646
Servicetechniker-Jobs 2'659
Sicherheits-Jobs 642
Software-Jobs 3'449
Software-Testing-Jobs 177
Sozial-Jobs 772
Sozialversicherungs-Jobs 193
Spengler-Jobs 1'242
Sport-Jobs 148
Steuer-Jobs 237
Stylisten-Jobs 225
Systemspezialisten-Jobs 1'690
Techniker-Jobs 5'771
Telekom-Jobs 453
Textil-Jobs 192
Theater-Jobs 8
Therapeuten-Jobs 491
Tierpflege-Jobs 29
Tourismus-Jobs 155
Transport-Jobs 1'135
Treuhand-Jobs 607
TV-Jobs 52
Verkaufs-Jobs 9'072
Verkaufsinnendienst-Jobs 1'454
Verkehrs-Jobs 124
Verlags-Jobs 54
Verpackungs-Jobs 60
Versicherungs-Jobs 689
agent.ch 8
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Anzahl Vakanzen pro Berufsgruppe

BERUFSGRUPPE VAKANZEN BERUFSGRUPPE VAKANZEN
Verwaltungs-Jobs 412 Zahnmedizin-Jobs 98
Werbe-Jobs 63 Zeichner-Jobs 919

Top 25 der Jobs

Diese 25 Berufe werden in der Schweiz am meisten ausgeschrieben.

Top 25 aller Jobs

PLATZ JOBS VAKANZEN
1 Pflegefachmann 4'016
2 Elektromonteur 2'432
3 Projektleiter 2'234
4 Verkaufsberater 2'114
5 Schreiner 1'484
6 Bauprojektleiter 1'409
7 Service-Techniker 1'293
8 Software-Entwickler 1'237
9 Servicefachangestellter 1'205
10 Sanitarmonteur 1'202
11 Heizungsinstallateur 1'147
12 Polymechaniker 1'100
13 Mechaniker 1'073
14 Koch 999
15 Metallbauer 997
16 Maler 967
17 Administrativer Assistent 902
18 Konstrukteur 895
19 Teamleiter 886
20 Sachbearbeiter 874
21 Aussendienstmitarbeiter 838
22 Maurer 814
23 Landschaftsgartner 790
24 Chefarzt 787
25 Zimmermann 786
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Top 100 der Arbeitgeber

Diese 100 Unternehmen suchen in der Schweiz am meisten Arbeitskrafte.

Top 100 der Arbeitgeber

ARBEITGEBER VAKANZEN ARBEITGEBER VAKANZEN
Credit Suisse AG 520 Stadt Winterthur 82
Kanton Bern 402 Alpiq Group 81
Roche AG 268 Siemens Schweiz AG 81
UBS AG 252 Etat de Fribourg / Staat Freiburg 81
Amaris Sarl 246 Swatch Group 80
Schweizerische Bundesbahnen SBB 238 Canton de Vaud 80
Manor AG 221 ABB Schweiz AG 79
Aldi Suisse AG 220 ZKB Zircher Kantonalbank 79
Privatklinikgruppen Hirslanden 211 KPMG Holding AG 77
Migros 210 ISS Schweiz AG 76
Coop 207 Nestlé Schweiz 76
Swisscom (Schweiz) AG 198 Schulen Kanton St. Gallen 76
Novartis 195 Luzerner Kantonsspital 75
PwC PricewaterhouseCoopers 179 Université de Lausanne 74
Inselspital Bern 174 Universitatsspital Basel 71
Basler Versicherungen 170 OTTO'S AG 69
Die Schweizerische Post AG 165 ETA SA 69
Stadt Zirich 159 Kanton Basel-Stadt 67
SV Group 157 BKW Energie AG 66
Ernst & Young AG 153 Universitat Bern 65
Lidl Schweiz 151 ROLEX SA 65
Volg Detailhandels AG 146 ThyssenKrupp Presta AG 64
Universitatsspital Zirich 140 Universitat Zirich 64
Kanton Basel-Landschaft 117 Cofely AG 64
Kanton Zirich 109 Securitas AG 63
Deloitte 102 Swiss Life 62
ETH Zirich 102 AMAG Automobil- und Motoren AG 61
AXA Versicherungen AG 95 CKW Conex AG 61
Schulen Luzern 94 Schweizer. Mobiliar Versicherungsgesells. AG 58
Accenture AG 93 blue-infinity SA 57
Verband Thurgauer Schulgemeinden 93 Halg & Co. AG 55
Zurich Versicherungen Schweiz 89 J.P. Morgan (Suisse) SA 55
Raiffeisen Gruppe 89 Kantonsspital St. Gallen 54
Valora AG 89 Paul Scherrer Institut PSI 54
CSS Versicherung AG 88 ELCA Informatik AG 54
Hilti (Schweiz) AG 86 ZFV-Unternehmungen 53
EPFL 83 Bank Julius Bar & Co. AG 53
Luzern Hotels 83 Dosenbach-Ochsner AG 53
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Top 100 der Arbeitgeber

ARBEITGEBER VAKANZEN ARBEITGEBER VAKANZEN
Miller Handels AG Schweiz 52 Charles Végele Mode AG 49
Synthes GmbH 52 Johnson & Johnson AG 49
Globus AG 52 Denner AG 48
Kantonsspital Baselland 51 HUG - Hopitaux Universitaires de Genéve 48
Spital Thurgau AG 50 Kantonsspital Winterthur 47
Allianz Suisse Versicherungs-Gesellschaft AG 50 Media Markt AG 46
Banque Pictet & Cie SA 50 Stadtspital Triemli 46
Mercedes-Benz Automobil AG 50 ERNI Consulting AG 45
Candrian Catering AG 49 swisspro AG 45
IKEA 49 LANDI Gruppe 45
Avaloq Evolution AG 49 IBM Schweiz AG 44
Endress+Hauser AG 49 McDonald's 44
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Top 50 der Personaldienstleister

Diese 50 Personaldienstleister schreiben am meisten Stellen aus.

Top 50 der Personaldienstleister

PLATZ PERSONALDIENSTLEISTER VAKANZEN
1 Joker Personal AG 4'913
2 Universal-Job AG 4'414
3 Adecco Human Resources AG 2'671
4 Kelly Services (Schweiz) AG 2'058
5 Vokus Personal AG 1'581
6 Randstad (Schweiz) AG 1'235
7 Manpower Schweiz 1'163
8 CarePers AG 1'066
9 ONE Agency GmbH 807
10 IT Recruitment GmbH 769
11 Mintener & Thomas Personal- und Unternehmensberatung AG 757
12 Schopfer AG 756
13 Page Personnel 678
14 Careerplus SA 677
15 Gastronet :: Jobs And More 670
16 Bellini Personal AG 650
17 Das Team AG Personalberatung 631
18 yellowshark 623
19 Stellentreff AG 622
20 PAMAG Personal 584
21 clickjob martin meyer consulting 570
22 progress personal ag 546
23 Approach People Recruitment SA 493
24 Hays (Schweiz) AG 4889
25 FirstClassPersonal GmbH 471
26 Excellent Personaldienstleistungen AG 459
27 Art of Work Personalberatung AG 452
28 oprandi & partner 451
29 Asoag 429
30 NonStop Recruitment Schweiz AG 427
31 Transteam Personal AG 425
32 Edelway AG 421
33 Swiss Private Job AG 392
34 OK Job SA 376
35 Tempro Personal Management AG 374
36 ABS Personalberatung AG 373
37 J&B Personal AG 354
38 Michael Page 343
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Top 50 der Personaldienstleister

PLATZ PERSONALDIENSTLEISTER VAKANZEN
39 New Work SA 339
40 Stellenpartner AG 324
41 STA Personalpartner AG 321
42 impuls Line AG Personalberatung 318
43 A&M Personal AG 313
44 Personal Sigma Stans 306
45 Hello Personal AG 299
46 Swiss Interim TTF SA 298
47 TRIO Personal 298
48 HiRe SA 296
49 vital-work ag 289
50 Dommen Nadig Personal AG 286
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Das 'x' steht fiir den Markt und '28' ist eine sog. vollkommene Zahl. Zusammen ergibt
sich ein 'vollkommener Markt'.

x28 bietet ein radikal neues Geschdftsmodell und I[6st Arbeitsmarkt-Defizite mit
verblliffend attraktiven Lésungen sowohl fiir Stellensuchende wie auch fiir Arbeitgeber
(Unternehmen und Personaldienstleister).

Kernkompetenz der x28 AG:

- Spidering von Vakanzen

- Extraktion von Vakanzen (Informationen aus den Stellenanzeigen werden
semantisch angereichert und dadurch interpretier-, auswert-, durchsuch- und
vergleichbar!)

- Spidering von CVs und Profildaten

- Extraktion von CVs (siehe oben)

- Suche und Matching von CVs und Vakanzen (resp. Profildaten und
Anforderungsprofile)

Sie sind in der Rekrutierungsabteilung eines Unternehmens tatig und suchen nach
Arbeitskraften. Treten Sie mit uns in Kontakt. Wir haben den Zugang zu Tausenden von
Arbeitskraften!

Sie sind auf der Stellensuche: Auf www.jobagent.ch finden Sie viele wertvolle Tools fiir
die gezielte Suche nach der richtigen Stelle — und alles kostenlos!

Sie sind Personaldienstleister und suchen ein Tool, mit dem Sie alle offenen Stellen oder
Kandidatenprofile durchsuchen kénnen. Rufen Sie uns heute noch an, damit Sie bereits
morgen effektiver arbeiten kénnen!

Kontakt

x28 AG
Seestrasse 40
CH-8800 Thalwil

+41 43 305 77 49
www.x28.ch
X info@x28.ch
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